
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2073, ano 47, de 04 de junho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
EDITAIS 

 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2025, de 30 de maio de 
2025. 
 

DISPÕE SOBRE 
CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DO 
CONSELHEIRO 
SUBSTITUTO ELEITO NAS 
ELEIÇÕES DE  01 DE 
OUTUBRO DE 2023; 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.069/1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente) e, 

CONSIDERANDO o processo de escolha unificado 
dos membros do Conselho Tutelar realizado no dia 01 de 
outubro de 2023; 

CONSIDERANDO o resultado do referido pleito, no 
qual a senhora ANA LÚCIA ARAÚJO SOARES SANTOS foi 
eleita como segunda suplente, com 164 (cento e sessenta 
e quatro) votos; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário por 
motivo de férias do Conselheiro Tutelar titular Walyson 
Kenedy Gomes dos Santos, bem como o cronograma oficial 
de férias dos demais membros titulares; 

CONSIDERANDO que o primeiro suplente, José 
Marcos Lourenço da Silva, convocado por meio do Edital 
de Convocação nº 009/2025, não se apresentou no prazo 
estipulado nem demonstrou interesse em assumir a função, 
configurando desistência tácita da vaga; 

CONVOCA 

Art. 1º Fica convocada a senhora ANA LÚCIA 
ARAÚJO SOARES SANTOS, conselheira tutelar suplente 
eleita no pleito realizado em 01 de outubro de 2023, para 
assumir temporariamente as funções de Conselheira 
Tutelar do Município de Dona Inês – PB. 

Art. 2º A convocação se dá em virtude do gozo de 
férias do Conselheiro Tutelar titular Walyson Kenedy 
Gomes dos Santos, e seguirá conforme o cronograma oficial 
de férias dos demais conselheiros tutelares. 

Art. 3º A conselheira suplente ora convocada deverá 
se apresentar à sede do Conselho Tutelar, no prazo máximo 
de 48 (quarenta e oito) horas úteis a contar da publicação 
deste edital, para fins de formalização da posse temporária 
e assinatura dos documentos legais. 

Art. 4º A presente convocação terá vigência pelo 
período correspondente ao afastamento do conselheiro titular 
supracitado, podendo ser prorrogada ou sucedida 
conforme as necessidades do órgão e o cronograma 
oficial de férias. 

Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
junho de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2025, de 05 de maio de 
2025. 
 

DISPÕE SOBRE 
CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA 
NOMEAÇÃO E POSSE EM 
CARGOS EFETIVOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no Edital Normativo do 
Concurso Público nº 001/2023, de 05 de julho de 2023, e 
seus respectivos Editais de Retificação, CONVOCA para 
nomeação e posse o candidato listado no Item I deste Edital, 
devidamente aprovado e classificado no Concurso Público nº 
001/2023. 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2073, ano 47, de 04 de junho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Fica 

CONVOCADO o candidato aprovado e classificado no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023 e seus 
respectivos Editais de Retificação para, no prazo de 15 
(quinze) dias corridos, a contar da data de publicação deste 
edital, apresentar os documentos necessários à nomeação e 
posse, conforme o quadro abaixo: 

 
● ILWSAID DA SILVA NASCIMENTO 

 Inscrição: 91.15.13.42.2.2 

 Classificação: 6º 
 Cargo: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
 

● IRIS TACIANA DE ALBUQUERQUE SALES 
Inscrição: 91.9.10.36.1.1 

Classificação: 7º 
 Cargo: NUTRICIONISTA 
 

Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os 
candidatos relacionados no quadro acima deverão 
apresentar a documentação abaixo presencialmente na sede 
do Departamento de Recursos Humanos, localizada na 
Prefeitura Municipal de Dona Inês, no prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste edital, conforme 
estipulado em lei. 

Documentação exigida: 

● RG; 
● CPF; 
● Título de eleitor; 
● Comprovante de residência; 
● Certificado de quitação com o serviço militar (para 

candidatos do sexo masculino); 
● PIS/PASEP; 
● Certidão de nascimento ou casamento (se 

casado[a]); 
● CPF do cônjuge (se casado[a]); 
● Certidões de nascimento dos filhos (se houver); 
● RG dos filhos (se houver); 
● Certidão de quitação eleitoral; 
● Certidões negativas de antecedentes criminais 

(estadual e federal); 
● Comprovante de conta bancária no BRADESCO; 
● Certificados de escolaridade exigidos para o cargo; 
● Registro em Conselho de Classe (se aplicável); 
● Duas (02) fotos 3x4; 
● Última declaração de imposto de renda apresentada 

à Receita Federal ou, se não for declarante, 

declaração firmada pelo próprio candidato nos 
termos da Lei nº 8.429/92; 

 
● Declaração de ocupação ou não de cargos e/ou 

empregos públicos, com firma reconhecida em 
qualquer um dos casos. 

● Declaração de situação no CadÚnico, constando se 
recebe algum benefício social 

Exames médicos exigidos: 

Conforme expediente da junta médica, ratificado pelo 
Art. 5º, inciso V, da Lei Municipal nº 421/2004 e pelo Decreto 
Municipal nº 362/2024, de 05 de janeiro de 2024, os 
candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 

● Atestado de sanidade física e mental; 
● Laudo do otorrinolaringologista com audiometria; 
● Laudo do oftalmologista. 

Contato para dúvidas: 

Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar em 
contato com o Departamento de Recursos Humanos pelos 
seguintes canais: 
 

 궭궮 WhatsApp institucional: (83) 98721-2505 
  귗귘귙귚귛귝규 E-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
junho de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2073, ano 47, de 04 de junho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 353/2025. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Sr(a). RACHEL SILVA 

SERRANO MOREIRA, CPF nº 039.519.944-10, para o Cargo 
de Provimento em comissão de GESTOR ESCOLAR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
junho de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº. 354/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 04 de junho de 2025. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR A PEDIDO o Sr. LEANDRO 

SANTOS DE LIMA, Mat. 2266, do cargo de provimento 
efetivo GPA – AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
junho de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0250/2025 
Processo Nº: 0654/2025 
Registro CGM Nº: 25-00312-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de itens para reparo de 
equipamentos da Secretaria Municipal de Educação, 
referente a DISPENSA Nº 0250/2025 em favor de MATEUS 
DE LIMA MACIEL (CNPJ: 60.075.628/0001-88) R$ 7.290,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0250/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2073, ano 47, de 04 de junho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0268/2025 
Processo Nº: 1394/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
atração musical de forró pé de serra para as festividades 
juninas no Sítio Cozinha., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0270/2025 
Processo Nº: 1395/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
atração musical de forró pé de serra para as festividades 
juninas na comunidade do Sítio Pimenta., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 

deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 

 
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 

SECRETÁRIO ADJUNTO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0272/2025 
Processo Nº: 1410/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: LOCAÇÃO DE 01 
(UM) VEÍCULO DO TIPO PASSAGEIRO, COM 5 (CINCO) 
LUGARES, 4 (QUATRO) PORTAS, MOTOR 1.0, 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO 
CONTRATADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 

 
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 

SECRETÁRIO ADJUNTO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0277/2025 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2073, ano 47, de 04 de junho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº: 1491/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de aviamentos para as atividades dos serviços e programas 
socioassistenciais da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas 
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0278/2025 
Processo Nº: 1492/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de utensílios domésticos de copa e cozinha para atender as 
necessidades dos serviços e programas socioassistenciais 
da Secretaria de Assistência Social de Dona Inês/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de junho de 2025. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 


